П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И

г. Губкин 16 февраля 2017 года.

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевского А.А.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гордиенко А.Н., представившего удостоверение № 683 и ордер 021409,

защитника Бондаренко В.Н. по постановлению суда от 08 февраля 2017 года,

при секретарях Адониной О.В., Соловьевой Л.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживавшего по адресу: *, гражданина РФ, образование *, не работавшего, *, иждивенцев не имеющего, *, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1, 228.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

02 октября 2016 года в обеденное время, находясь на участке местности в районе * подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с целью их личного потребления и незаконного сбыта, путем сбора дикорастущих растений Конопли незаконно приобрел наркотическое средство канабис (марихуанну) общей массой не менее 65,19 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228 – 1, 229 УК РФ» относится к значительному размеру наркотического средства, а также часть наркотикосодержащего растения Конопли (растения рода Cannabis) общей массой не менее 0,46 граммов, содержащего наркотически активный тетрагидроканнабинол, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228 – 1, 229 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство и часть наркотикосодержащего растения подсудимый ФИО1 перенес при себе и незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: *, с целью личного потребления и незаконного сбыта третьим лицам, из корыстной заинтересованности.

Так 17 октября 2016 года около 17 часов 00 минут подсудимый ФИО1, находясь в беседке двора дома № *, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, незаконно сбыл лицу, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, в установленном законом порядке, часть имеющегося у него наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 1,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств. 

Продолжая преступную деятельность, 17 октября 2016 года около 22 часов 30 минут подсудимый ФИО1, находясь возле дома № *, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, незаконно сбыл часть имеющегося у него наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 4,1 грамма, лицу, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, в установленном законом порядке, выступавшему в роли закупщика наркотического средства, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,1 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель Горбатых А.Ю. согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 1,9 граммов по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 4,1 граммов по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

В момент совершения инкриминированных ему деяний и в настоящее время подсудимый ФИО1 психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено два умышленных тяжких преступления, направленных против здоровья населения путем введения в незаконный оборот наркотических средств.

До совершения преступления подсудимый ФИО1 по фактическому месту жительства жалоб со стороны соседей не имел. По месту регистрации жалоб на его поведение не поступало, участковый уполномоченный полиции характеризовал его с положительной стороны.

По месту предыдущей учебы подсудимый ФИО1 характеризовался, как посредственный ученик, нарушавший дисциплину.

По данным полиции подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался.

Подсудимый ФИО1 на диспансерном учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит. Данные о наличии тяжелых или хронических заболеваний у подсудимого отсутствуют. Обнаруженные у него при экспертном исследовании признаки «Употребления каннабиодов (марихуаны) с вредными последствиями» не представляют опасность, как для подсудимого, так и окружения. В лечении от наркомании, а также в медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам совершения преступлений суд признает его активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый активно сотрудничал со следствием, дав полные и последовательные показания содержащие информацию, имеющую значение для расследования преступления, об обстоятельствах совершенных им преступлений, своей роли в них.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, нет.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

Судом по делу установлено смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступлений характеризовалось раскаянием, о чем свидетельствует указание им на наркотические средства, хранимые им по месту жительства, их добровольная выдача, его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Указанные обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Учитывая вышеуказанные обстоятельства, а также вид и происхождение наркотического средства, его физический объем, поступившего в незаконный оборот из – за действий подсудимого, суд считает возможным при назначении ФИО1 наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела по санкциям инкриминированных преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 инкриминированных преступлений, суд считает необходимым назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией статьи, по каждому преступлению.

Оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных тяжких преступления, наказание ему следует назначить по совокупности преступлений, в порядке определенном ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Ранее он наказание в виде лишения свободы не отбывал. При таких обстоятельствах наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, как установлено ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ.

В соответствии со ст. 97 ч. 2 УК РФ для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения осужденному надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 следует исчислять со дня постановления настоящего приговора, зачтя в срок отбытия наказания, в соответствии со ст. 72 ч. 3 УК РФ, время его содержания под стражей до судебного разбирательства с 18 октября 2016 года по 15 февраля 2017 года включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 1,7 грамма и 3,9 грамма хранимое в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкину, следует уничтожить.

Пять денежных купюр достоинством * рублей каждая, хранимые в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкин, оставить в распоряжении ОМВД России по г. Губкин.

Свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя *, оставить в распоряжении *.

Детализацию абонентского номера * хранить в материалах уголовного дела (т.2, л. д. 166-168).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1, 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из них:

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ (эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 1,9 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года с ограничением свободы на срок семь месяцев.

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ (эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 4.1 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года, с ограничением свободы на срок девять месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, с ограничением свободы на срок один год, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На время отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие запреты и ограничения: запретить без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, изменять место жительства или пребывания, а также на выезд за пределы территории муниципального образования.

Обязать осужденного ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, на регистрацию один раз в месяц.

Установить, что запреты и ограничения, установленные осужденному ФИО1 на время отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы, действуют в пределах муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 16 февраля 2017 года.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей до судебного разбирательства с 18 октября 2016 года по 15 февраля 2017 года включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 1,7 грамма и 3,9 грамма хранимое в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкину, уничтожить.

Пять денежных купюр достоинством * рублей каждая, хранимые в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкин, оставить в распоряжении ОМВД России по г. Губкин.

Свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя *., оставить в распоряжении *.

Детализацию абонентского номера * хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ковалевский А.А.